
 
 
 
 

1 
 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 
 

 

 

 

 

 

Palestra Scolastica temporanea (PST) Lotto 8 lavori affidati all’impresa Dall’Aglio 
Amos & C. S.r.l..  
Escussione della polizza fideiussoria per la cauzione definitiva n. 2006796, 
emessa in data 08/04/2013 con relative appendici n° 1 e 2, che ne formano parte 
integrante, rilasciata dall’Assicurazione COFACE S.A.. 
 
 
Premesso: 

- che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 maggio 2012 è stato 
dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e 
Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002 n. 245, 
convertito con modificazioni dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

- che con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio è stato 
dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova i giorni 20 e 29 
maggio 2012 ed è stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione 
Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- che con decreto-legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01/08/2012 n. 122, sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, 
Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- che la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare l’art. 1 
lettera c), per la realizzazione degli interventi d'emergenza di cui alla medesima 
delibera, deroga, tra le altre, anche alle disposizioni di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163, articoli 6, 7, 9, 11, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 29, 33, 37, 38 comma 3, 40, 41 42, 45, 
48, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 62, 63, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 79 bis, 
80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 111, 112, 113, 114, 
118, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 141, 144, 145, 153, 182, 
197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 240, 241, 242 e 243, nonché le 
disposizioni regolamentari per la parte strettamente connessa. 

Visto l’art. 15 comma 6 del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, pubblicato sulla 
G.U. n. 305 del 31/12/2019, con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato 
di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. 

Decreto n. 1123 del 19 Luglio 2021 



 
 
 
 

2 
 

Preso atto che: 

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia 
Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario 
delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 
convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

- che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 
Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 
precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Richiamato il decreto n. 1383 del 28 Luglio 2020 con il quale si prende atto della 
situazione debitoria e creditoria dei lavori relativi alla Palestra Scolastica temporanea 
(PST) Lotto 8 affidati all’impresa Dall’Aglio Amos & C. S.r.l. e si dispone la contestuale 
escussione della polizza fideiussoria n. 2027433 rilasciata dalla COFACE – Compagnie 
Française d’Assurance pour le Commerce Extérieur S.A. a garanzia dello svincolo dei 
decimi per la progettazione e la realizzazione dei relativi lavori; 

Dato atto che la richiesta di escussione della polizza di cui al punto che precede non ha 
avuto risconto e la Stazione Appaltante procederà alla richiesta di azione in giudizio 
all’Avvocatura Distrettuale dello Stato; 

Rilevato che la situazione debitoria dell’impresa Dall’Aglio Amos & C. S.r.l. relativa ai 
lavori concernenti la Palestra Scolastica temporanea (PST) Lotto 8, come dato atto nel 
decreto n. 1383 del 28 Luglio 2020, è rimasta pari ad Euro 25.585,60; 

Dato atto che l'impresa Dall’Aglio Amos & C. S.r.l.,: 

- a garanzia degli impegni assunti con il contratto d’appalto per la progettazione e i 
lavori di realizzazione di Palestre Scolastiche Temporanee (PST) Lotto 8, Rep. n. 0096 
del 22/05/2013, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ha prestato apposita 
cauzione definitiva mediante fidejussione n. 2006796 in data 08/04/2013 con relativa 
appendice n° 1, che ne forma parte integrante, rilasciata dall’Assicurazione COFACE 
S.A. – sede secondaria e rappresentanza generale per l’Italia, Agenzia n. 056 di 
Bologna; 

- a garanzia degli impegni assunti con l’Atto Aggiuntivo Rep. n. 0267 del 21/05/2014 al 
contratto di Appalto Rep. n. 0096 del 22/05/2013 per la progettazione e i lavori di 
realizzazione di Palestre Scolastiche Temporanee (PST) Lotto 8, aveva integrato la 
cauzione definitiva prestata per il contratto principale, con Appendice n. 2 alla polizza n. 
2006796, rilasciata in data 08/05/2014 dall’Assicurazione COFACE S.A.; 

Ritenuto di dover procedere pertanto all’escussione della somma a garanzia dei lavori 
per la progettazione e la realizzazione dei lavori in argomento secondo quanto previsto 
dalla compagnia assicuratrice per un importo pari ad € 25.585,60; 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  



 
 
 
 

3 
 

2. di richiamare il decreto n. 1383 del 28 Luglio 2020 con il quale si prende atto della 
situazione debitoria e creditoria dei lavori relativi alla Palestra Scolastica 
temporanea (PST) Lotto 8 affidati all’impresa Dall’Aglio Amos & C. S.r.l. e si 
dispone la contestuale escussione della polizza fideiussoria n. 2027433 rilasciata 
dalla COFACE – Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extérieur 
S.A. a garanzia dello svincolo dei decimi per la progettazione e la realizzazione dei 
relativi lavori; 

3. di dare atto che la richiesta di escussione della polizza di cui al punto che precede 
non ha avuto risconto e la Stazione Appaltante procederà alla richiesta di azione in 
giudizio all’Avvocatura Distrettuale dello Stato; 

4. di dare atto che la situazione debitoria dell’impresa Dall’Aglio Amos & C. S.r.l. 
relativa dei lavori relativi alla Palestra Scolastica temporanea (PST) Lotto 8, come 
dato atto nel decreto n. 1383 del 28 Luglio 2020, è rimasta pari ad Euro 25.585,60; 

5. di dare atto che l'impresa Dall’Aglio Amos & C. S.r.l.,: 

- a garanzia degli impegni assunti con il contratto d’appalto per la progettazione e i 
lavori di realizzazione di Palestre Scolastiche Temporanee (PST) Lotto 8, Rep. n. 
0096 del 22/05/2013, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., aveva 
prestato apposita cauzione definitiva mediante fidejussione n. 2006796 in data 
08/04/2013 con relativa appendice n° 1, che ne forma parte integrante, rilasciata 
dall’Assicurazione COFACE S.A. - sede secondaria e rappresentanza generale per 
l’Italia, Agenzia n. 056 di Bologna; 

- a garanzia degli impegni assunti con l’Atto Aggiuntivo Rep. n. 0267 del 21/05/2014 
al contratto di Appalto Rep. n. 0096 del 22/05/2013 per la progettazione e i lavori di 
realizzazione di Palestre Scolastiche Temporanee (PST) Lotto 8, aveva integrato la 
cauzione definitiva prestata per il contratto principale, con Appendice n. 2 alla 
polizza n. 2006796, rilasciata in data 08/05/2014 dall’Assicurazione COFACE S.A.; 

6. di disporre, secondo le condizioni generali di assicurazione, l’escussione della 
polizza per la cauzione definitiva n. 2006796 con relative appendici n° 1 e 2, che ne 
formano parte integrante, rilasciata dall’Assicurazione COFACE S.A. – sede 
secondaria e rappresentanza generale per l’Italia, Agenzia n. 056 di Bologna, per 
l’importo di € 25.585,60;  

7. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013, secondo 
quanto all’uopo previsto.  

 

Bologna 

 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


